conscientia interpellemus Dominum nostrum, et dicat ei unusquisque nostrum: Domine, dic fratri meo, non ut dividat, sed ut teneat mecum hereditatem. Quid enim vis dividere, frater? Quod enim dimisit nobis Dominus non potest dividi. Aurum est enim, ut stateram divisionis proferat? Argentum est, pecunia est, mancipia sunt, pecora sunt, arbores sunt, agri sunt? Omnia enim ista dividi possunt. Non potest dividi: *Pacem meam do vobis, pacem meam dimitto vobis* (Io 14,27). Postremo in ipsis etiam terrenis hereditatibus divisio minorem facit: constituit duos fratres sub uno patre; quidquid possidet pater, amborum est, totum illius, totum et illius. Proinde si de rebus suis interrogetur, sic respondet: Cuius est, verbi gratia, equus ille? Et si uni eorum dixeris: Noster est. Cuius ille fundus, ille servus? In omnibus respondet: Noster est. Si autem dividant, iam aliud respondetur. Cuius equus ille? Meus. Cuius iste? Fratris mei. Ecce quid tibi fecit divisio. Non unum acquisisti, sed unum perdidisti. Si ergo et talem hereditatem haberemus, quae dividi posset; dividere tamen non deberemus, ne nostras divitias minueremus. Et certe nihil tam importunum filiis quam vivo patre velle dividere. Denique si hoc facere moliantur, si litibus et contentionibus studeant ad vindicandas sibi quisque partes suas, exclamat senex: Quid facitis? Adhuc vivo. Exspectate paululum

nemos a Dios por Padre, ¿por qué vamos a dividir?, ¿para qué pleitear? Sí, esperemos; y, si es que llegare a morir, entonces dividamos<sup>7</sup>.

mortem meam, tunc secate domum meam. Nos autem Deum patrem habemus: quid imus in divisionem? quid imus in lites? Certe exspectemus: si mori potuerit, dividamus.

<sup>7</sup> Ver Nota complementaria n.31: *Bondad y necesidad del alimento*, p.916.

## LA DEVASTACION DE ROMA

Versión, introducción y notas por TEODORO C. MADRID

DE VRBIS EXCIDIO

MIGNE: PL 40,715-724

## INTRODUCCION

En el tiempo en que está actuando San Agustín, el paganismo había sido públicamente suprimido, habían ido cayendo los dioses y los templos paganos<sup>1</sup>; pero desde entonces las murmuraciones de los paganos se unen con las de los judíos y herejes en contra de la Iglesia católica<sup>2</sup>. San Agustín era muy consciente del cambio profundo que estaba viviendo la historia, porque durante siglos los emperadores paganos habían perseguido cruelmente a la Iglesia, y desde hacía no más de un par de generaciones los emperadores habían barrido y desarraigado oficialmente a los dioses del Imperio<sup>3</sup>. Todo ha sido muy rápido, exclamaba<sup>4</sup>, cumpliéndose lo que estaba escrito<sup>5</sup>; y los mismos emperadores ahora actuaban a favor de la Iglesia y contra sus enemigos<sup>6</sup>. Pero también el Imperio era política y militarmente más débil, y venía sintiéndose muy amenazado por la época de las «invasiones bárbaras»<sup>7</sup>.